
 

  
  
  

  

  
  

                  
44°°  SSeett ttoorree      

PPooll iizziiaa  LLooccaallee    
  

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
  

   N° 258 del 03.03.2016 
 
  

OGGETTO: Manutenzione parco mezzi della P.L. – Affidamento servizio ad officine  locali.  –    
                    Impegno di spesa Gennaio Febbraio Marzo.  
  
    
  
L'anno duemilasedici il giorno tre  del mese di marzo in Manfredonia e nel 
Comando di Polizia Locale, il Dirigente Ing. Simone LORUSSI, in sostituzione 
del Dirigente del 4° Settore, dott. Mariano CIRITELLA, ha adottato la 
seguente determinazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCii tt ttàà  ddii   MMaannffrreeddoonniiaa    
PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

  
CITTA’ DI MANFREDONIA 

Provincia di Foggia 
4° Settore – Polizia Locale  

 
 

 
 
 
OGGETTO: Manutenzione parco mezzi della P.L. – Affidamento servizio ad officine  locali.  –    
                    Prenotazione di spesa Gennaio Febbraio Marzo. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso  che: 
 
         Assunte le funzioni di Dirigente del IV Settore, in sostituzione del dott. Mariano CIRITELLA, 
assente per congedo straordinario, giusto Decreto Sindacale n. 11 del 04.06.2015;   
 
        Nel corso del 2016 si renderà necessario procedere alla manutenzione  e riparazione dei  vari  
mezzi  in  dotazione al  Corpo di  P. L.,  al  fine  di  assicurare  il  regolare funzionamento 
dell’attività; 
 
       Ritenuto che  le spese derivanti dalle manutenzioni e  riparazioni in parola possono   essere  
effettuate  in  economia,   ai sensi dell’art. 4 del vigente   regolamento  per la disciplina dei lavori  in  
quanto  per  la  natura e l’eterogeneità   degli interventi , la   medesima     non     è    strettamente     
prevedibile   e   quantificabile   per   tipologia   e caratteristiche;  
 
      Ritenuto, per  le  ragioni   suddette  di   quantificare   in   € 2.900,00   il fabbisogno occorrente  
per  le riparazioni che si renderanno necessarie  effettuare nel corso dei primi 3 mesi dell’anno; 
 
      Rilevato che è opportuno procedere a prenotare i 3/12 della spesa occorrente per i primi tre 
mesi dell’anno  pari a €. 2.900,00 con imputazione per € 1.250,00 al Cap. n. 2820 e per € 1.650,00 
al Cap.  n. 2900,   del  bilancio esercizio finanziario provvisorio 2016;  

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto il decreto sindacale n. 6 del 24.03.2014 con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni e gli 
incarichi dirigenziali; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 124 del 06.03.2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06.05.2009, n. 171 del 
19.05.2010 e n. 110 del 28.04.2011; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 
 
 



 

Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 
 
a)  il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio 
e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita 
funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 
2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che 
hanno partecipato alla sperimentazione; 
b)  il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, ad 
esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, per i 
quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2820 denominato “Acquisto Ricambi 
mezzi P.M.” e 2900 denominato “Riparazioni mezzi in dotazione P.M.” del bilancio di previsione 
esercizio 2016, sufficientemente capiente; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 8 del 13.01.2016; 

 

DETERMINA 
 
di prenotare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 2820 Descrizione Acquisto Ricambi Mezzi P.M. 

Intervento 1 03 01 02 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2016 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale  

 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 2900 Descrizione Riparazioni Mezzi in Dotazione P.M. 

Intervento 1 03 01 03 Miss/Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 016 Compet. Econ. 2016 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  

Causale  

 
di prenotare la spesa complessiva di €. 2.900,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2016 2820 1.250,00 

2 2016 2900 1.650,00 

    

    



 

 
 
 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

4° Settore – Polizia Locale  
 
 
 

 
 
di impegnare e di liquidare di volta in volta ed in base alla necessità alle officine autorizzate locali, 
l’acquisto ricambi, la riparazione e la manutenzione dei mezzi in  dotazione al Corpo di  P.L.; 
 
di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui all’art. 23 del  D.Lgs. n.33/2013; 
 
di rendere noto, ai sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
Ten. Tommaso CASTRIGNANO, Polizia Locale; 
 
di dare  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  per quindici giorni  consecutivi, 
all’Albo Pretorio ai sensi dell’ Art. 21 del vigente regolamento comunale degli uffici e servizi.   
 

 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                        IL  DIRIGENTE                                                                               

      Ten. Tommaso Castrignano                                                        Ing. Simone LORUSSI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             
 
                                 
 
 
 



 

                         
CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000) 

 

 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità e di 

correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e previa sottoscrizione, si 

dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di 

competenza. 

 

Manfredonia, 03.03.2016                                                                      IL  DIRIGENTE 

                                                                                                             Ing. Simone LORUSSI 

 
  
Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di disponibilità delle risorse 

impegnate sui capitoli 2820 e 2900 del  bilancio esercizio finanziario provvisorio 2016. 

(art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 

 

Manfredonia, ______________                              IL DIRIGENTE   DEI  SERVIZI  FINANZIARI 

                                                       

 
 
  

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – line 

del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 

 

 

Manfredonia,_______________                                                                 IL  DIRIGENTE 

                                                                                                 Ing. Simone LORUSSI 
     

  
  

La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 

Data Firma  

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Settore 

 

   

Copia al Settore 

 

   

 
 
 
 
 
 
 


